^b Flodoard. lib. 3. cap. 15.

^c Eccles. cap. 10. ver. 4.

^d Matth. cap. 11. ver. 29.

legere voluerit invenire valebit. Neque de ullo episcoporum in ullis conciliis taliter legimus: nisi forte apostolicæ literæ propter evidentem causam aliquem coepiscoporum ad hoc negotium cum archiepiscopo suo ex nomine designari decreverint; sicut de Augustodunensi episcopo in epistolis beati Gregorii legimus. Quanto magis iste religiosus et vir cautus in hujusmodi se efferre noluisset, aut præferri despectis ac prætermisissis cæteris coepiscopis, permisisset?"

Illæ vero Scotorum pultes, quas Hieronymum^e imitati perstringunt in sexto canone Valentini patres, ad novemdecim capitula sunt referendæ, quæ in quarto canone "sylogismis ineptissime conclusa" fuisse dixerant: vel ut idem canon in Lingonensi synodo postea repetitus, planius appellat: "Capitula numero novemdecim sylogismis ineptissime ac mendacissime a quodam Scoto conclusa." Nimirum, ut in capite nono vidimus, a Johanne Erigena Scoto; de quo Remigius Lugdunensis archiepiscopus, qui Valentino huic concilio non modo interfuit, sed etiam præfuit, acerbam hanc protulit sententiam. "Sicut^f ex ejus scriptis verissime comperimus, nec ipsa verba Scripturarum adhuc habet cognita: et ita quibusdam phantasticis adinventiombus et erroribus plenus est, ut non solum de fidei veritate nullatenus consulendus, sed etiam cum ipsis omni irrisione et despectione dignis scriptis suis (nisi corrigere et emendare festinet) vel sicut demens sit miserandus, vel sicut hæreticus anathematizandus."

Quæ cum minus percepisset Cæsar^g Baronius, concilium Valentinum contra "Scotos quosdam vagos homines, quorum princeps Gotteschalculus," coactum fuisse censuit; qui "de prædestinatione et præscientia Dei, de gratia et libero arbitrio pravæ opiniones in vulgus spargere laborarent ex quibus catholica doctrina corrumpetur." In quem errorem non suos solum induxit, Binium^h et

^e Hieronym. Proëm. in lib. 1. Commentar. Hieremiæ de Cælestio, ut videtur, Pelagii Britonis discipulo, verba faciens.

^f Eccles. Lugdun. de trib. epistolis, pag. 1073. B.

^g Baron. Annal. tom. 10. ad ann. 855. sec. 1.

^h Bin. not. in Concil. Valentin.

Possevinum^l, sed nostrum quoque Calvisium, hominem antiquorum temporum magis quam rerum peritum, cum synodum scribit^k “ celebratam Valentinam a Carolo Calvo rege Galliæ: in qua iterum Godeschalci Scoti errores de prædestinatione damnati sint.” In qua brevi notatione, tria non levia errata liceat animadvertere. I. Quod synodum a Carolo Calvo rege Galliæ celebratam fuisse dicat; cum ipsius synodi præfatio episcopos illos convenisse asserat, ex jussione Lotharii imperatoris, in cujus ditione sita erat Valentia, cum tribus illis provinciis quarum episcopi illuc convenerant. II. Quod Gotteschalcum ex Gallia Belgica (ut ostendimus^l) oriundum, Scotum faciat: quam patriam ex illa Scotorum in sexto canone mentione facta, primus affinxit illi Baronius. III. Quod in synodo Valentina Gotteschalci de prædestinatione doctrinam damnatam fuisse scribat: quum adversariorum ipsius, Scoti et Hincmari adeoque ipsius Carisiacæ synodi, hac de re sententiam in hoc concilio explosam fuisse constet. Nam et novemdecim capitula a Johanne Scoto composita, et quatuor capitula ab Hincmaro in synodo Carisiaca contra Gotteschalcum edita, his verbis in quarto concilii hujus canone sunt rejecta, “ Capitula quatuor, quæ a concilio fratrum nostrorum minus prospecte suscepta sunt; propter inutilitatem, vel etiam noxietatem, et errorem contrarium veritati: sed et alia novemdecim, syllogismis ineptissime conclusa, &c. a pio auditu fidelium penitus explodimus: et, ut talia et similia caveantur, per omnia, auctoritate Spiritus sancti, interdicimus.”

Ad quosnam vero spectet, qui sequitur quintus canon; non est adeo exploratum. Hincmarus in citata ad Karolum epistola, hujusmodi quid a se dictum fuisse inficiatur: sed postquam quatuor illa Carisiaca capitula ab ipso edita fuerant, in Gotteschalci scriptis illud se invenisse asserit. Ad verba illa respiciens, ut videtur, quæ in superioribus^m

^l Possevin. apparat. in Valentino Concil.

^k Calvis. Chronolog. an. Christ. 855.

^l Supra, cap. 2. pag. 14.

^m Supra, cap. 4. pag. 44.

a nobis sunt producta: “ Baptismi sacramento eos emit; non tamen pro eis crucem subiit, neque mortem pertulit, neque sanguinem fudit.” Verum ipsi quoque Hincmaro, saltem tacite et e latere notam impegisse videri possent hic Valentini patres. Sic enim in quarto capitulo Carisiaco, nullum fuisse hominem defendit, pro quo passus non fuerit Dominus: ut neget interim passionis ejus mysterio redemptos, non infideles modo, sed etiam non credentes, ea fide, quæ per dilectionem operatur. In qua definitione illud a Lugdunensi Ecclesia maxime reprehensum fuisse ostendimus; “ quodⁿ Dominus Jesus Christus etiam pro impiis in sua impietate pereuntibus dicatur passus; et tamen fidelis quisque fideliter baptismo ejus regeneratus, mysterio passionis ejus affirmetur non esse redemptus.”

Scribit et alibi^o idem Hincmarus, “ petentibus, licet non impetrantibus communionem, ipsam ex desiderio fidelem postulationem prodesse posse: si non præscientia Dei ex retributione justitiæ fuerunt in massa perditionis totius humani generis relictæ ad pœnam; sed gratia Dei ex eadem massa prædestinati ad gloriam.” Cujusmodi dictorum^p occasione, temporibus illis nata est quæstio: “ quomodo recte et fideliter possit intelligi, tota humani generis massa merito primæ transgressionis ad æternum interitum damnata? cum proculdubio omnium electorum numerus ex ipsa esset assumendus, divina prædestinatione ac præscientia æternaliter præcognitus et præordinatus ad vitam æternam.” De cujus quæstionis absolutione^q, inter Lugdunensis Ecclesiæ scripta, habetur libellus: in cujus fine, ab authore (qui alius ab eo qui ad Carisiaca capitula respondit, vel ob hanc ipsam judicii diversitatem, fuisse putatur,) primarium hoc inter reprobos et electos discrimen statuitur; quod “ maneat^r in illis etiam primæ præ-

ⁿ Supr. in fine cap. 7. pag. 81.

^o Hincmar. Remens. opusc. contra Hincmar. Laudunens. Capitulo 48.

^p Vid. supra Eclogas ex Floro cap. 10. pag. 155.

^q Tom. 9. biblioth. Patr. part. 1. pag. 1077. A. (edit. Colon.)

^r Ibid. pag. 1082. D.

varicationis reatus, qui in istis Christus sanguine est deletus.”

Quo spectat et illa sententia, quam inter ipsos scholasticos Gabriel Biel est amplexus: reprobos, sive (ut ille appellat) “præscitos^s, non esse filios adoptivos:” et veterum celebratissimum illud dogma; “Corpus^t Christi, quod est Ecclesia, ex solis constare electis;” et quæ cum istis sunt connexa. “Eos^u esse ecclesiam, qui in domo Dei permanent.” “Bonos^w de Ecclesia non posse discedere:” et “qui^x perierit, ex illa non fuisse.” “Secundum^y præscientiæ suæ gratiam, Christum sanctam ecclesiam de in æternum permansuris sanctis construxisse:” neque eum “justificare^z nisi corpus suum, quod est Ecclesia.” “Non^a revera Domini corpus esse, quod cum illo non erit in æternum.” “Deum^b non omnium, sed eorum quos ante præscivit et prædestinavit, delicta dimittere.” “Qui^c perseveraturi non sunt, non esse a massa illa perditionis præscientia Dei et prædestinatione discretos.” “Eos^d qui cum tentati fuerint, superantur et pereunt; videri quidem filios Dei factos, propter aquam baptismatis, revera autem non esse filios Dei, quia non sunt in spiritu baptizati.” “Visibilem^e baptismum posse habere et alienos, id est, qui regnum Dei non possidebunt:” sed esse “donum Spiritus sancti, quod proprium est eorum tantum, qui regnabunt cum Christo in æternum.” Denique, “Sacramenta^f in solis electis efficere, quod figurant.” Cum quibus quomodo concilianda sint, quæ apud eosdem

^s Biel. in 3. sentent. distinct. 10. artic. 1.

^t Coloss. cap. 1. ver. 24. collat. cum 2 Tim. cap. 10.

^u Cyprian. epist. 55. op. pag. 83.

^w Id. de unitate Ecclesiæ op. pag. 197.

^x Augustin. de catechizandis rudib. cap. 11. op. tom. 6. pag. 275.

^y Gregor. in Cantica 3. ^z Augustin. epist. 185. op. tom. 2. pag. 659.

^a Id. de Doctrin. Christian. lib. 3. cap. 32. op. tom. 3. pag. 58.

^b Id. contra adversar. leg et prophet. lib. 2. cap. 11. op. tom. 8. pag. 601.

^c Id. de corrept. et grat. cap. 7. op. tom. 10. pag. 758.

^d Author. operis imperfecti in Matth. homil. 5.

^e Augustin. de unitate Ecclesiæ, cap. 22. op. tom. 9. pag. 381.

^f Idem apud Petrum Lombardum, lib. 4. sentent. dist. 4. A.

aliud sonantia occurrunt aliquoties, consulendi illi sunt, qui de perseverantia sanctorum et sacramentorum efficacia tractant controversias. Nos in instituta historia pergamus.

CAP. XIII.

De variis synodis, post Valentinam, in Gallia habitis : et Hincmari Remensis in acta tum Valentini tum Lingonensis concilii censura.

PROXIMO^a post celebratum concilium Valentinum anno, in Karoli Calvi ditone apud Bonoilum, agri Parisiensis vicum, mense^b Augusto habita est synodus : cujus Hincmarus, in præfatione posterioris refutationis Gotteschalci, his verbis meminit. “ Sermonem Flori, quem, mutuante Heriboldo Antisiodorensium episcopo, in synodali conventu apud Bonoilum exscripsimus.” Illum proculdubio Florum innuens : cujus, sub titulo Flori Magistri, expositionem Missæ ; poemata, Drepanii cognomento addito ; et responsum ad novemdecim Johannis Scoti capitula, Lugdunensis Ecclesiæ nomine edita, in bibliotheca Patrum legimus.

Ad sequentis^c Septembris Kalendas, in villa Nielpha (Neaufla hodie dicta) a Karolo alius indictus est conventus : in quo, et Valentinæ synodi capitula, et quæ pro Gotteschalci causa ab aliis scripta acceperat Hincmaro, ut ad ea responderet, tradidit ; qua de re in epistola ad regem anno octingentesimo quinquagesimo nono eidem refutationi posteriori præfixa, ita scribit Hincmarus ipse. “ Hæc^d eadem capitula, sicut facile reminisci potestis, ante triennium nobis in villa Rothomagensis episcopii, quæ Nelpha dicitur, quando in excubiis contra Normannorum infestationem degebamus, sub titulo, quasi in Valentiana synodo conscripta fuerint, anno Incarnationis Dominicæ

^a Ann. DCCCLVI.

^b Caroli Calvi capitul. tit. 15. pag. 123. cum notis, pag. 35, 36.

^c Ibid. tit. 17. cap. 3. pag. 137. cum notis pag. 39.

^d Flodoard. lib. 3. cap. 16.

DCCCLV. sub Lothario imperatore dedistis; ut ad illa, quæ nobis viderentur, Catholice ex orthodoxorum magisterio responderemus, cum aliis quorumcunque scriptis, quæ hinc ad vestram notitiam pervenere. Quorum quædam scripta recepimus: sed ea publicare nolimus, *solicite servare unitatem spiritus in vinculo pacis*, donec cum eis, qui vobis illa transmiserant, familiari colloqueremur sermone; et eos, si aliquo modo valeremus, ab hac prava intentione ad Catholicæ fidei unitatem, cooperante Domino, revocaremus.”

“Sed quia partim occupationibus præpediti, partim autem in fraternis suasionibus, minus quam necesse fuerat, obauditi; eos quos monere disposuimus, a sua intentione revocare nequivimus. Unde (quia, sicut dicit apostolus; *Quorundam^f hominum peccata manifesta sunt, et quæ aliter se habent abscondi non possunt*;) adeo quorundam excrevit dissensio; ut hæc dissonantia ad vestram perveniret notitiam, et synodali decreto pro zelo fidei, et unanimi amoris, antequam hæc nobis perscrutanda committeretis, quatuor capitula episcopali definitione vobis de catholicorum patrum dictis colligi, et singulorum exigeretis manibus roborari. Postea vero et quorundam ex his, qui eisdem capitulis subscripserant, et aliorum etiam, in tantum est accumulata vecordia; ut necesse foret, et jussionis vestræ instantia, et executionis nostræ obedientia, hinc eorum quos præmisimus scriptis, et propositionibus, literali officio respondere.”

Collegit igitur Hinemarus, “atque composuit volumen ingens, plures continens libros, de prædestinatione Dei et libero arbitrio, contra quosdam reprehensores suos episcopos, maximeque contra Gotteschalcum, atque Ratramnum monachum Corbeiensem:” ut refert Flodoardus^g, cui et integram dedicatorem, ad Karolum regem, epistolam inseruit. Unde quæ in Valentinam Synodum ab eo sunt objecta, quæque totius operis *οἰκονομίαν* explicant (aliis, brevitate causa, prætermisissis) placuit hic describere.